LEI Nº 5.135 - DE 07 DE MAIO DE 2024.
================================================================

Dispõe sobre alteração na Lei n.º 3.660, de 17
de junho de 2009, conforme especifica e dá
outras providências.

ANDRÉ KOZAN LEMOS, Prefeito Municipal de Dracena, Estado de São
Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei.

FAZ SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL APROVOU E ELE SANCIONA E
PROMULGA A SEGUINTE LEI:

Art. 1º. Fica alterado o §1º do artigo 1º da Lei Municipal n.º 3.660, de 17 de
agosto de 2009, passando a dispor o seguinte:

“Artigo 1º - …

[…]

§1º – O Conselho Municipal de Meio Ambiente - COMDEMA é órgão
consultivo de assessoramento do Poder executivo, deliberativo e
normativo, no âmbito de suas competências, sobre as questões
nelas propostas.

Art. 2º. Fica alterado o inciso III, do art. 3º, da Lei Municipal n.º 3.660, de 17
de agosto de 2009, passando a dispor o seguinte:

“Artigo 3º -

[…]

III – propor normas e diretrizes técnicas e legais, formulando o
detalhamento da legislação ambiental municipal, adequá-la, e
cuidar da sua aplicação, propondo normas e diretrizes relativas à

1 A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

  A
N

D
R

E
 K

O
Z

A
N

 L
E

M
O

S
 e

 M
A

R
LI

 B
IS

C
A

IN
O

 B
O

T
E

LH
O

 A
F

F
O

N
S

O
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//d

ra
ce

na
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/5

D
7E

-8
20

5-
74

C
1-

C
D

F
C

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 5

D
7E

-8
20

5-
74

C
1-

C
D

F
C

gestão ambiental municipal, encaminhando demandas aos
organismos responsáveis, suplementando as atividades do
Legislativo”.

Art. 3º. Fica alterado o inciso I do artigo 4º da Lei Municipal n.º 3.660, de 17
de agosto de 2009, passando a dispor o seguinte:

“Artigo 4º - …

I - Secretário Municipal de Limpeza Pública e Meio Ambiente, que
será necessariamente o presidente do conselho”;

Art. 4º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas
disposições contrárias.

Gabinete do Prefeito Municipal
Dracena, 07 de maio de 2024.

ANDRÉ KOZAN LEMOS

Prefeito Municipal

Registrada e publicada por afixação, no lugar público do costume desta
Prefeitura e no Diário Oficial do Município. Dracena, data supra.

MARLI BISCAINO BOTELHO AFFONSO
Secretária de Assuntos Jurídicos

2 A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

  A
N

D
R

E
 K

O
Z

A
N

 L
E

M
O

S
 e

 M
A

R
LI

 B
IS

C
A

IN
O

 B
O

T
E

LH
O

 A
F

F
O

N
S

O
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//d

ra
ce

na
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/5

D
7E

-8
20

5-
74

C
1-

C
D

F
C

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 5

D
7E

-8
20

5-
74

C
1-

C
D

F
C

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 5D7E-8205-74C1-CDFC

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ANDRE KOZAN LEMOS (CPF 271.XXX.XXX-83) em 07/05/2024 16:14:50 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

MARLI BISCAINO BOTELHO AFFONSO (CPF 082.XXX.XXX-09) em 07/05/2024 16:51:45 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: AC OAB G3  <<  AC Certisign G7  <<  Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v5 (Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://dracena.1doc.com.br/verificacao/5D7E-8205-74C1-CDFC

https://dracena.1doc.com.br/verificacao/5D7E-8205-74C1-CDFC